915,018,580.35 736,546,139.00 24.23 688,383,989.33

 2010 年末 2009 年末 本期末比上年 2008 年末

 6

同期末增减(%)
总资产 9,126,167,521.77 5,865,737,358.53 55.58 5,671,124,671.86
所有者权益（或股东权益） 5,257,764,799.29 4,472,890,113.74 17.55 4,299,677,397.92

主要财务指标 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.3262 0.3113 4.79 0.3102
稀释每股收益（元／股） 0.3235 - - -
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.1042 0.2736 -61.92 0.2452

加权平均净资产收益率（%） 7.37 7.55 减少 0.18 个百分点 7.95
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
2.35 6.63 减少 4.28 个百分点 6.29

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.8629 0.6946 24.23 0.6493

2010 年

末

2009 年

末

本期末比上年同期末

增减(%)
2008 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
4.96 4.22 17.54 4.06

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动
对当期利润的影

响金额

可供出售权益工

具
- 141,440,000.00 141,440,000.00 -

合计 141,440,000.00 141,440,000.00

说明：本公司可供出售权益工具为所持有的北京数码视讯科技股份有限公司限售股股份 2,000,000 股，

公允价值按 2010 年 12 月 31 日的收盘价 70.72 元确定，限售期限至 2011 年 5 月 4 日止。

 7

四、 股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
1,060,360,898 100  1,060,360,898 100

1、人民币普通股 1,060,360,898 100  1,060,360,898 100
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,060,360,898 100  1,060,360,898 100

2、 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

 8

单位：元 币种:人民币
股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

可转换公

司债券

2010 年 11
月 25 日

100 1600 万张
2010 年 12
月 10 日

1,600,000,000
2016 年 11 月

25 日

公司于 2010 年 11 月 25 日发行可转换公司债券 160,000 万元，可转换公司债券期限为发行

之日起六年，即自 2010 年 11 月 25 日至 2016 年 11 月 25 日，第一年至第六年的票面利率分

别为 0.6%,0.8%,1.0%,1.3%,1.6%和 1.9%。

2、 公司股份总数及结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、  股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 122,409 户

前十名股东持股情况